La puissance divine est *unitissima* en raison d'une union sous tous les rapports (*omnimoda unione*). Trois types d'unité sont envisagés : 1/la puissance divine est simple par elle-même 2/elle repose sur une essence divine elle-même simple 3/elle est identique à cette essence. On peut

⁷⁷⁵ *CS*, I, d. 37, p. I, a. 1, q. 1, ad 3 : « Quoniam igitur virtus divina in substantia est simplicissima et nunquam a substantia elongatur, ideo in multis est infinitissima, quia unitissima in multis, ut in uno. « Ubique enim est centrum illius potentiae », sicut dicit Trismegistus. »

⁷⁷⁶ Alexandre de Halès, *Summa theologica*, inq. I, tract. II, q. II, c. 1, sol. : « Propter quod dicit Trismegistus : « Deus est sphaera intelligibilis, cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam. » » Sur l'attribution de cette maxime à Hermès Trismégiste, voir Françoise Hudry, introduction de *Le Livre des XXIV Philosophes*, Grenoble, J. Millon, 1989, p. 11-13. La deuxième définition du *Livre des XXIV Philosophes* en est proche : « Deus est sphaera infinita cuius centrum est ubique, circumferentia vero nusquam », « Dieu est la sphère infinie, dont le centre est partout, et la circonférence nulle part » (*ibid.*, p. 93-96). La substitution de l'adjectif « intelligibilis » à « infinita » revient à Alain de Lille et sa règle 7. Voir Anca Vasiliu, « L'économie de l'image dans la sphère intelligible (sur un sermon d'Alain de Lille) », in *Cahiers de civilisation médiévale*, 41^e année (n°163), juillet-septembre 1998, p. 257-279.

⁷⁷⁷ *CS*, I, d. 43, a. un., q. 1, resp. : « potentia divina est omnino *in se simplex* et omnino habet essentiam sive *substantiam simplicem*, omnino etiam ab illa est *indifferens* ; et ideo *omnimoda unione* est *unitissima*, et ideo *infinita*. Sed nullius creaturae, quantumcumque nobilis, potentia est *omnino simplex*, quia omnis talis potentia dicit aliquem respectum dependentiae ; nec fundatur in *substantia omnino simplici* ; nec omnino est *indifferens*, quia nulla creatura est sua potentia, loquendo essentialiter. — Et ideo quia deficit omnis creatura a ratione summae *simplicitatis*, et *infinitatis* per consequens. »

rendre compte de ces trois points, à vrai dire solidaires, en rétablissant l'ordre logique : Dieu est simple, c'est-à-dire son essence est simple ; par conséquent, sa puissance est identique à son essence ; et donc sa puissance est simple, comme l'est son essence. Parce que la puissance divine est une au plus haut point, elle est infinie, conformément à l'argument déjà développé.

Parallèlement, la créature déchoit de la suprême simplicité, et donc de l'infinité. Nous retrouvons les trois points, dans le même ordre : 1/ par elle-même, la puissance de la créature n'est pas simple, car en tant que créée elle a nécessairement vis-à-vis de Dieu un rapport de dépendance⁷⁷⁸, dont nous avons vu qu'il implique toujours une certaine différence, entre ce qui dépend et la relation de dépendance ; 2/ la puissance de la créature est fondée sur une substance qui elle-même n'est pas simple 3/ elle est enfin distincte de cette substance, « aucune créature n'est sa puissance ».

Cette insistance sur l'unité et la simplicité pour fonder l'infinité montre à quel point il est erroné d'opposer la simplicité de Dieu pour refuser son infinité. Dieu est à la fois simple et infini, il est même infini parce qu'il est simple, et pourtant parce qu'infini, il est incompréhensible d'un esprit fini. Mais comment Dieu peut-il à la fois être simple, incompréhensible et pourtant connaissable de ses créatures⁷⁷⁹ ?

c. *Totus sed non totaliter*

L'alliance en Dieu de la simplicité et de l'infinité oblige à penser un mode de connaissance total, non partiel, qui pour autant ne soit pas compréhensif. Dieu est connu tout entier, mais non totalement, il est connu tout entier, mais n'est pas compris. L'expression clé de cette solution, dont saint Bonaventure avoue lui-même la difficulté pour notre intelligence, est « *totus sed non totaliter* » :

« ni l'âme du Christ, ni aucune créature ne peut comprendre l'immensité du Verbe incréé ou de Dieu lui-même, et cependant elle le connaît *tout entier*. – Ces deux affirmations peuvent coexister, bien plus il est nécessaire de les poser, bien que ce soit difficile à saisir pour notre intelligence. En effet, si nous posons que Dieu est vraiment simple, bien plus parce qu'il est nécessaire de le croire et de le poser ; alors s'il est connu, il n'est pas connu selon des parties, mais tout entier. Par contre, si nous posons que Dieu est immense, parce que ne le croyons et le confessons⁷⁸⁰, alors il est nécessaire de poser qu'il n'est jamais

⁷⁷⁸ Voir aussi *CS*, I, d. 43, a. un., q. 1, ad 5.

⁷⁷⁹ En effet, si nous n'avions absolument aucune connaissance de Dieu, on pourrait concevoir, pour ainsi dire, que Dieu soit à la fois simple et incompréhensible. L'ignorance totale de Dieu rendrait ces deux caractéristiques compatibles. La difficulté vient de ce que nous avons une certaine connaissance de Dieu, il est même promis aux Bienheureux une vision de Dieu ; comment alors sa simplicité n'implique-t-elle pas sa compréhension ?